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Vorwort zur 16. Auflage

Die Abgabenordnung unterscheidet sich grundlegend von den anderen Steuer-
gesetzen. Sie nimmt nach Umfang, Aufbau und Inhalt eine Sonderstellung ein.
Die Vielzahl und Verschiedenartigkeit ihrer Bestimmungen wirkt nicht nur auf
den Anfänger verwirrend, sondern bereitet erfahrungsgemäß auch manchem
Steuerpraktiker und guten Kenner der Einzelsteuergesetze Schwierigkeiten. Die
Verfasser sind sich dessen bei der Gestaltung des Lehrbuchs bewusst gewesen. Sie
haben besonderen Wert darauf gelegt, durch eine klare und übersichtliche Darstel-
lung das Verständnis für diese schwierige steuerrechtliche Materie zu erschließen
und zu erleichtern. Die drucktechnische Hervorhebung von Kernsätzen und
wichtigen Gesetzesbestimmungen dient dem gleichen Zweck. Zahlreiche Bei-
spiele veranschaulichen und verdeutlichen die Darstellung. Der umfangreiche
Paragraphenschlüssel – der auch die Beispiele erfasst – gestattet es, das Lehrbuch
auch als Nachschlagewerk zu benutzen.

Das Lehrbuch ist nicht nur für die Angehörigen der Finanzverwaltung bestimmt.
Die Verfasser haben bei der Auswahl und Bearbeitung des Stoffs bewusst auch
den besonderen Interessen der steuerberatenden Berufe Rechnung getragen.
Mehr für den Steuerpraktiker und den Fortgeschrittenen als für den Neuling auf
dem Gebiet des Steuerrechts sind die vielfachen Hinweise auf die Rechtspre-
chung gedacht. Die in der Abgabenordnung enthaltenen Vorschriften des Voll-
streckungsrechts sind wegen der Besonderheiten der Materie im Band 14 der
Lehrbuchreihe behandelt. Dagegen ist nun erstmals in dieser Auflage das Steuer-
straf- und -ordnungswidrigkeitenrecht integriert. Der Leser kann so die vielfach
bestehenden Verschränkungen zum Steuerverfahrensrecht besser nachvollziehen.
Berücksichtigt sind bereits erste Entscheidungen aus der Rechtsprechung zum
Schwarzgeldbekämpfungsgesetz.

Gesetzgebung, Schrifttum, der Anwendungserlass AO und sonstige Verwaltungs-
anweisungen sind bis Dezember 2011 ausgewertet. Ebenso ist die bis zum glei-
chen Zeitpunkt ergangene Rechtsprechung eingearbeitet.

Kritik und Anregungen werden stets gerne entgegengenommen.

Im Januar 2012

Die Autoren

Vorwort
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